naturæ coniunctio & coëxistētia. Nestorius enim, ne in ipsa quidem conceptione & natiuitate Christi, naturas hypostaticè vnitas, sed in propria cuiusque persona subsistentes, & tantum habitudine quadam vnitas dicebat.

Deniq; si ex Vnionē personali necessariò inferenda est hæc vtriusq; naturæ omnipræsentia, falsum est, quòd per vnitatem personæ Filius Dei dicitur homo visibilis & palpabilis. Quo-

Cypria. ser.
mo. de nati
uitate Chri
sti. Fulgen.
li. 2. ad Tra-
simun. 1. ad
Tit. 3. Igna-
tius Epi. 8.

modo enim hæc de tota persona in concreto rectè dici possunt, si ipsa quoque humanitas Christi, in ratione vnionis personalis considerata, nec visibilis, localis, vel palpabilis est;

Finitas &
circumfer-
ptio corpo-
ris, vnacum
eo assum-
pra est per
vnionem.

nec quantitate molis suæ finita? Cæterum sicut propter assumptam, & in Verbo subsistentem humanæ naturæ veritatem Deus est homo: sic etiam naturales istas, toti que humanæ nature communes proprietates, quibus visibilis, localis & palpabilis esse dicitur, non minus verè, quàm ipsam naturā, in personæ vnitatem & subsistentiam assumptas esse necesse est. Et hoc

hoc est quod dicunt Patres, carnem & omnia quæ carnis sunt, Verbi esse propria, quoniam ipsius est, & non alterius caro. Quod si igitur in vnitatem personæ hæ proprietates humanæ naturæ sunt assumptæ, vt propterea per communicationem idiomatum de Deo dicantur: manifesta contradictionis implicatio est, humanitatem Christi propter personæ vnitatem cū Verbo, non esse localem nec finitam, sed incircumscrip̄ta immensitate sua, totam vbique totam cum Verbo. Ac proinde falsissima, ipsisq; adeò pueris ridenda consequentia est: Christus in vnitatem personæ assumpsit hominẽ, Ergo sequitur ipsam quoq; humanitatem Christi vbique præsentem esse. Item, Verbum caro factum est, Ergo caro Verbi est vbique.

Sed age videamus, quid veteris Ecclesiæ Patres de hoc Vbiquistico dogmate senserint, à quibus quum nemo sit, qui dubitare aut inficiari possit, vnitatem personæ Christi saluo naturarum discrimine rectissimè explicata esse, & constantissimè contra

Nesto-

Hinc Fulgen. ait Deum parua carne conceptum.

Jaco. Andr. Thesi Tulin. 34. protocol. Heideb. fol. 136

Nestorium & Eutychem defensam, tantò firmiora sunt veritatis & pij in Ecclesia consensus testimonia. Sic igitur

Origenes
Homi. 33 in
Matthæi.

Personalis
vniò non
est coëxistē
tia vtriusq;
naturæ in
omni loco.

Loquitur
de natura
secundum
quam ho-
mo dicitur

Qui dicit discipulis suis, *Ecco ego vobiscum sum, & nigenitus Dei est, Deus Verbum, qui non est corporeo ambitu circumclusus: secundum hanc diuinitatis suæ naturam non peregrinatur à nobis, sed peregrinatur secundum dispensationem corporis quod suscipit.* Hæc autem dicentes, non solūimus suscepi corporis hominem (quum scriptum sit apud Ioannem, *Omnis spiritus qui soluit Iesum, non est ex Deo*) sed vnicuiq; substantiæ proprietatem seruamus. Quasi homo peregrinetur, qui est vbiq; secundum diuinitatis naturam. Nec enim est homo, qui est vbiq; duo vel tres in nomine eius congregati fuerint: neque homo nobiscum est omnibus diebus, vsq; ad consummationem seculi: nec congregatis vbiq; fidelibus præsens est homo, sed virtus diuina, quæ est in Iesu. Nihil contrarium est, eum ipsum Iesum secundum quendam intellectum esse vbiq; secundum alium autem peregrinari. Si enim nos dum sumus in corpore, peregrinamur à domino (per fidem enim ambulamus, non per speciem) peregrinatur ab eis & Dominus, per fidem ambulans, non per speciem.

Et Gre-

Et Gregorius Nazianzenus, *Si quis dicit carnem è caelo descendisse, nec à nobis esse, anathema sit. Nam hæc dicta, Secundus homo de caelo, Et nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, & alia similia, intelligenda sunt per communicationem idiomatum, propter duarum naturarum vnionem, vt quum dicimus, Per Christum omnia facta sunt. Itẽ, Christus habitat in cordibus nostris, videlicet, non secundum apparentem naturam, sed inuisibilem, Quia sicut nature vnite sunt, ita etiam attributa naturarum permutantur. Itẽ, Docemus eundem Christum, patibilem carne, impatibilem diuinitate, circumscriptum corpore, incircumscriptum spiritu, visibilem, & qui cerni animo atque intelligi potest, qui loco continetur, & loco non continetur.*

Gregorius Nazianzen. ad Clerod. ũ apud Theodo. dial. 1. 1. Corin. 15. Ioan. 3.

Ioan. 1. Ephes. 3.

Regula.

Grego. Nis-
senus apud
Theo. di. 2.

Et Gregori⁹ Nissenus, *Quis dicit, quòd carnis circumscriptioe tanquam vase aliquo infinitas verbi contineatur & circumscripta sit? Quid enim prohibet quandam diuine nature vnionem ad humanam naturam agnoscere, & tamen etiam in hac vnione intelligentiam diuinitatis conseruare, credentes extra omnem circumscriptioem esse diuinitatem, etiam si sit in hominibus?*

Ex vnione personali, nõ sequitur carnẽ fieri incircumscriptam.

Et Scuerianus, *Mysterium verè caeleste*

Seuerianus
apud Theo.
dial. 2.
Hic naturae
in vnitae
personae, pro
priis differē
tiis suis op.
ponuntur.

Theo. di. 3.
Omnes pro
prietates di
cuntur de
persona, quā
in vtraq; na
tura cui cō
petunt, sub
sistit.

Thefi. Tu
bing. 9. &
Assertione
cōtra Bezā
fol. 11. & 12.

& terrenum. Talis enim erat natus Christus,
caelestis & terrenus: versans in loco & extra lo
cū positus: visibilis & invisibilis: caelestis secundū
diuinitatis naturā, terrenus verò secundū hu
manitatis naturā: visibilis secundū carnē, inui
sibilis secundum spiritum: in loco versans se
cundum corpus, extra locum positus secundū
Verbum.

Et Theodoretus, Nos talem diuinita
tis & humanitatis predicamus vnionem, vt
intelligamus vnā personam indiuisam, &
eundem agnoscamus Deum & hominem, visi
bilem & invisibilem, circumscriptum & in cir
cumscriptum, & alia omnia quaecunque diui
nitatem & humanitatem designant, vni per
sonae accommodamus.

Sic igitur naturas in arctissimo illo
hypostaticę vnionis vinculo, proprijs
suis differentijs apud Patres inter se
opponi & discerni constat, quib; pla
nè ignota fuit Vbiquistarum imagi
natio qua fingunt naturas in Christo
aliter considerari per se & ratione sue
essentię, quatenus personam consti
tuunt, & aliter vt ex vtraque natura
fit tertium quiddam personale & qua
si per accipens vnum. Nec enim alias
proprie-

proprietates habet humanitas quã
 humanitas, & altera Christi natura est,
 in tertio illo personali & quasi per ac
 accidens vno, quod cõmentum ab ipsis Gab. Bi. l. 3.
dist. 1. q. 1.
 etiam Scholasticis est refutatum. A- Tert. cõtra
Praxeã. Au-
thanasius.
 loqui, vt suprà est dictum, visibile,
 palpabile & locale esse, (quod Deo
 Verboratione naturæ suæ nequaquã
 competit) non posset in ipsa persona Vnio natu-
ræ humanæ
cõsideratur
in persona
& subsistẽ-
tia Christi.
 sona dici, si per hanc ne ipsa quidem
 humanitas visibilis & localis, sed vtra
 que natura pariter esset immensa &
 infinita. Et cuiusmodi quæso fuerit
 portentosum istud tertiũ quiddã qua
 si per accidens, in quo naturas vt vni-
 tas cõsiderant Vbiquistæ? Ipsi enim
 nec est ipsa diuinitatis essentia, nec et-
 iam humanæ naturæ substãtia & ve-
 ritas, sed res est, vt aiunt, omnium spi-
 ritualissima: nec Deus nec homo, sed
 mixtum quiddam ex vtroque. Itaque
 hic est planè Deus recens & nouitius
 quem ignorarunt Patres. Quinetiam Tho. 3. par.
sum. q. 2. &
q. 16. art. 2.
 hac ratione non illa corporalis substã-
 tia & veritas carnis & humanæ nature
 Christi, sed spiritualissima illa res,

& tertium quasi per accidens, vbi-
que & omni praesens esse dicendum
foret.

In Ioan. Cy-
ril. l. 9. c. 21.

Guberna-
tio Christi,
nō fit omni
praesentia
carnis.

Quomodo
Christus ab-
sens & praes-
ens secun-
dum aliud
& aliud.

Christus nō
diuiditur.

Lib. 10. cap.
38. in Ioan.

Quid autem noster hac de re Cyril-
lus? *Crede* (inquit) oportet fideles, quam-
uis corpore suo absit Christus, virtute tamen
sua omnia & nos gubernare, adesseque semper
ipsum omnibus qui eum diligunt, propterea di-
cebat, Amen dico vobis, vbiunque sunt duo
vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in
medio ipsorum. Nam quemadmodum quando
vt homo in terra conuersabatur, tunc etiam cae-
los implebat, & Angelorum consortia non re-
linquebat: eodem nunc modo quam sit in caelis
cum carne, terram tamen replet, & cum ijs est
qui eum diligunt. Obseruandū est autem, quia
quamuis secundum carnem tantum abiturus
erat (adest .n. semper virtute deitatis, vt dixi-
mus) modico tamen tempore se cum discipulis
futurum dicebat, aperte seipsum nominans, ne
quis in duos filios Christum diuidere auderet,
sed vt vnum omnino esse quisque credat, non
quod vna sit natura, sed quia vnus in vtraque
natura est Christus. Item, Quomodo, dicit
quispiam, pollicitus est cum eis se futurum?
nullus ambigit, quū ad caelos ascenderit, quam-
uis virtute spiritus semper adfuerit, praesentia
tamen

tamen carnis ipsum abfuisse. Idem, Postquā Ascensio in
 celos ascēdit, in nobis est per spiritum. Idem, caelum, repu-
 gnat corpo-
 rali presen-
 tia.
 Et si corpore absens sit Christus, Patri pro no-
 bis apparens, & ad dexteram ipsius sedens, ha-
 bitat tamen in sanctis per spiritum, nec pati-
 tur eos orphanos esse, in caelum ascendens spi-
 ritum immisit. Non enim conuersari carne cū
 Apostolis poterat, quum ad Patrem ascende-
 rit. Idem, Putabant discipuli, absentiam
 Christi (ut hominis dico, Deus enim vbique a-
 dest) multorum ijs incommodorum causam fu-
 turam, quum non adesset qui ab omnibus eos
 posset malis eruere: sed oportebat non solum in
 carnem Christi, verum etiam in deitatem ipsi-
 us, respicere, quæ quamuis oculis non cerna-
 tur, adest tamen semper summa cum potestate.
 nec quicquam prohibere potest quin omnia re-
 pleat. Non enim dimensionibus circumscripti-
 bilis est natura diuina. Quare quum Deus &
 homo verè sit Christ⁹, oportuit eos intellexisse,
 ineffabili deitatis potestate vnà cum eis semper
 futurum, etiam si carne abesset. Idcirco enim
 ipse quoque in superioribus dicebat, Pater san-
 cte serua eos in nomine tuo quos mihi dedisti: a-
 perte significans, deitatis ratione, non carnis
 presentia, eos posse seruari, quippe ipsa etiam
 caro non à se sancta fuit, sed coniunctione Ver-

Li. 6. de Tri-
 nit. lib. 11. c.
 3. in Ioan.
 Lib. 11. c. 21.
 in Ioan.

Quo ad pre-
 sentiā & ab-
 sentiā hic di-
 uinitas &
 humanitas
 in Christo
 opponūtur.

Caro est *bi, ad Verbi virtutem quodammodo reformata, salutis atque sanctificationis causa est participantibus. Non ergo carni ut caro est, operationis diuina virtutem, sed natura Verbi attribuimus. Hoc enim & non aliud significat, in Patris nomine illos seruatos fuisse. Gloria n. Dei certè seruati sunt, desolationis ergo formidiné pellēs, idē per eadē verba sapi^o reuoluit, salutē illis non corporalis carnis presentia, sed deitatis potestate futuram ostendens. Nulla enim res quae propria opera Dei sunt, facere potest, nisi substantialiter Deus sit. Idem, Deum atque hominem verè seipsum esse ostendēs, hinc discipulis intelligendū dedit, nō minus se absentē quā presentē, salutē ijs allaturū, et quatione, quū adesset ut homo, ea etiam absentem seruare posse. Non enim circumscribitur loco Deus, nec à re aliqua vnquam abest, sed omnia implens, & omnia penetrās, in omnib^o & extra omnia est. Item, Hac igitur de causa Domin^o noster Iesus Christ^o, nec se hominem negans & Deū esse ostendens, Deitatis nomen ut homini sibi datum affirmat, in se autē & per seipsum conseruari à Patre credentes asserit, ex quibus omnib^o aliud subtilius emergit, quòd etiam quum ut homo adesset, non hac ratione, sed deitatis virtute ac gloria illos cōseruabat.*